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Souhrn:

Tato bakalářská práce se podrobněji zabývá metodou ischemické komprese

k ošetření trigger pointů v trapézovém svalu. Bylo použito objektivního i subjektivního

hodnocení bolesti v místě trigger pointů před a po aplikaci ischemické komprese. Účinky

ischemické komprese se testovaly na skupině 50 lidí. Z výsledků měření vyplývá, že u

většiny probandů po aplikaci ischemické komprese dochází k odstranění trigger pointů, nebo

aspoň k útlumu. Většina nalezených trigger pointů odpovídá rozmístění trigger pointů dle

autorů Travellové a Simonse.
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Summary:

The bachelor thesis focuses on the method of ischemic compression used in order to

deal with trigger points in the trapezius muscle. Both objective and subjective assessments

of pain at the trigger points before and after applying ischemic compression were used. The

effects of ischemic compression were tested on 50 research participants. The results show

that after ischemic compression is applied, the trigger points are eliminated, or at least

diminished amongst most participants. The majority of found trigger points correspond with

the arrangement of trigger points according to Travell and Simons.
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ÚVOD

S moderní dobou navštěvuje rehabilitační střediska čím dál více pacientů s bolestí,

kterou vyvolávají reflexní změny v měkkých tkáních. Problémy jsou často zapříčiněny

profesí, ve které jsou nepřetržitě zatíženy hlavně posturální svaly. (Travell, 1999)

Fyzioterapie rozlišuje typy reflexních změn, nabízí možnosti, jak je mezi sebou rozlišit

a postupy, jakým způsobem je odstranit.

S vývojem civilizace se neustále mění pracovní trh a tím většinová náplň práce.

V nynější době je převaha sedavých zaměstnání, kdy lidé stráví mnoho času u počítače,

v autě, nebo neustále skloněni nad pracovní plochou. Současně s tím vedou špatný životní

styl, kdy značnou část volného času jsou skloněni nad mobilním telefonem, tabletem

či počítačem. Tím se nejvíce přetěžují posturální svaly krku a mnoho pacientů přichází

s bolestí v trapézovém svalu. Skoro každý zná nějaké palpačně citlivé místo na svém

trapézovém svalu a s velkou pravděpodobností se bude jednat o reflexní změnu typu trigger

point, která vznikla přetěžováním trapézového svalu při stálém předklonu hlavy. (Travell,

1999) (Finandová, 2004)

Protože se předpokládá nárůst problémů v měkkých tkáních v oblasti šíje, bylo pro

mě zajímavé věnovat se tématu ošetření trigger pointů v trapézovém svalu, přičemž jsem

zvolil metodu, která má výhodu aplikace bez užití pomůcek a náročné

přípravy – ischemickou kompresi.

V České republice nelze nalézt výzkumy na téma ischemické komprese, popřípadě

trigger point (čeští autoři používají pojem spoušťový bod). Existují kurzy organizované pro

lékaře, fyzioterapeuty, ergoterapeuty či maséry, které se zabývají terapií trigger pointů

většinou metodou postizometrické relaxace a antigravitační relaxace. Fyzioterapeuti se

k ošetření trigger pointů učí využívat další manuální techniky a fyzikální techniky. Byť jsem

se setkal s použitím ischemické komprese na pracovištích rehabilitací, bylo užití této metody

spíše intuitivní bez hlubších znalostí. V české literatuře je málo odborných publikací, které

se terapii spoušťových bodů věnují. Autoři, kteří se tímto tématem zabývají, se soustředí na

práci se spoušťovými body, jejich umístěním, ale již se příliš nezabývají vznikem a příčinou.

Mezi českými publikacemi je možné najít knihy od Karla Lewita, nebo Evy Rychlíkové,

popřípadě lze najít překlady zahraničních knih od manželů Finandových, kteří čerpají hlavně

od Travellové a Simonse.
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Naopak v zahraničí existuje celá řada výzkumů a studií, které se zabývají nejen

ischemickou kompresí jako metody k ošetření trigger pointů, ale i srovnáváním této metody

s dalšími známými metody (např. postizometrická relaxace, protahování, Stretch and spray,

suchá jehla apod.). (Sciotti, 2001) (Ravichandran, 2016) (Lendraitienė, 2017)

Zajímavé je, že se studie i výzkumy dodnes vrací k samotnému pojmu trigger point,

k jeho definici, ke způsobům jeho určení a k jeho samotnému hledání ve svalu. Poprvé

s pojmem trigger point přichází Janet G. Travell před druhou světovou válkou. Dále se pak

tímto tématem zabývá celý svůj život. Vysvětluje etiologii vzniku trigger pointů, na základě

empirických výzkumů určí mapu nejčastějších lokalizací trigger pointů a nabízí i metody

ošetření. Jednou z metod je právě ischemická komprese.

Definici trigger pointu přebírají další zahraniční autoři. Do dnešní doby se provádějí

studie, které ověřují platnost definice trigger pointu, zkoumají možnosti určení jejich lokalit,

a to i s využitím nových přístrojů na fyzikálním podkladě (např. Sciotti 2001, Ravichandran

2016, Lendraitiené).

Při hledání podkladů pro tuto práci mě překvapila absence literatury a studií

z českého prostředí na téma ischemické komprese a jejího užití na spoušťové body. To

kontrastuje s jejím častým užíváním, jehož principy uživatelé této metody nedovedou

vysvětlit. Pojem ischemická komprese jsem při hledání na českých internetových stránkách

nalézal hlavně na stránkách masérských společností, prakticky se nedá tento pojem najít

v odborných článcích nebo na zdravotnických internetových stránkách.

Tato bakalářská práce má nabídnout teoretický základ o trigger pointech, metodách

k jejich ošetření včetně ischemické komprese. Má odpovědět na otázku, zda ischemická

komprese je metodou, která dovede odstranit spoušťový bod. Dále má porovnat, zda lokalita

nalezených trigger pointů souhlasí s výzkumem Travellové a Simonse. Výsledky výzkumu

budou srovnány s dalšími studiemi, přičemž proti nim byla zvolena dvakrát větší skupina

probandů pro lepší objektivizaci výsledků.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 REFLEXNÍ ZMĚNA

Reflexní změna je poměrně obsáhlý pojem, němečtí a čeští autoři přejali tento pojem

pro označení změn v důsledku nocicepční aference. Angličtí a američtí autoři mluví

o přenesené bolesti nebo o spouštěcích zónách. Dle Rychlíkové ani jeden z těchto pojmů

není přesný, protože ne každá reflexní změna či spouštěcí zóna musí být bolestivá. Přesto se

pojem reflexní změna používá, protože nejlépe vystihuje daný stav. (Rychlíková, 2004)

(Finandová, 2004) (Lewit, 2003) (Kolář, 2009)

Z fyziologického hlediska je bolest ochranným signálem našeho organismu. Je

znamením lokálního přetížení a zamezuje nám dalšímu záměrnému přetížení. Bolest je

reakcí na působení nocicepčních podnětů a tato reakce je nazývána reflexní změnou.

(Rychlíková, 2004) (Finandová, 2004) (Kolář, 2009) (Lewit, 2003)

Reflexní změnou chápeme stav měkké tkáně, která vykazuje známky bolestivosti

(lokální, či přenesené), lokálního spasmu, změny barvy kůže a trofiky v místě kůže. Reflexní

změnu rozdělujeme dále na hyperalgickou kožní zónu, svalový spasmus, bolestivé

(periostové body), trigger point (spoušťový bod), tender point a přenesenou bolest.

(Rychlíková, 2004) (Finandová, 2004) (Kolář, 2009) (Lewit, 2003) (Travell, 1999)

1.1 Hyperalgická kožní zóna (HAZ)

Hyperalgická kožní zóna je část kůže a podkoží, kde pacient nemusí sám o sobě cítit

bolest, ale při dotyku může uvádět vyšší citlivost vůči okolí. Pacient vjem může popisovat

jako nepříjemný palčivý pocit nebo štiplavou bolest. (Kolář, 2009) (Lewit, 2003)

(Rychlíková, 2004)

Pro HAZ je typická zhoršená protažitelnost a řasitelnost kůže. Vyšetření se provádí

pomocí kožní řasy dle Kiblera. Na kůži bez HAZ je možné vytvořit tenkou řasu, kterou lze

snadno pohybovat oproti podkoží. Pokud je kůže a podkoží prosáklé, kožní řasa je tlustá,

těžko se vytváří a velmi špatně se pohybuje. V nejhorších případech nelze řasu vytvořit.

V případech, kdy se Kiblerova řasa nevytváří nebo velmi špatně, je možné pozorovat

i tzv. pomerančovou kůži. V těchto místech lze předpokládat reflexní změnu. Při vyšetření

kožní řasy můžeme vidět i přechody mezi HAZ a zdravými místy. (Kolář, 2009) (Lewit,


[…]

U hypotézy č. 3 četnost jednotlivých typů TrPs nekoresponduje s očekáváním

Travellové a Simonse, kdy TrP1 by měl být nejčetnějším TrP. Při mém měření jsem nacházel

nejčastěji TrP2. Tento výsledek může být částečně ovlivněn tím, že prakticky všichni

vyšetřovaní mají podobnou denní rutinu, často v podobě sedavého zaměstnání (kancelářské

práce nebo studium). Předpokládám, že Travellová a Simons při svém empirickém výzkumu

měli mnohem širší zastoupení pacientů s různými druhy profesí a denních aktivit. Dále

v některých případech, pokud jsem nalezl TrP1, jsem tento TrP neměřil (a tím pádem

nepoužil v této bakalářské práci). Důvodem bylo, že se nedařilo dostatečně dobře „zachytit“

TrP1 algometrem, protože svalový uzlík byl příliš pohyblivý.

TrPs2 bylo 27 (61 % z 44 TrPs, které odpovídají umístěním dle Travellové). Druhým

nejčastějším místem byly TrPs5 v počtu 9 výskytů (20 %). TrPs1 byly 4 (9 %), TrPs3 3 (7 %)

a TrP6 byl 1 (2 %). Zajímavější je pohled rozmístění TrPs v rámci tří částí trapézového svalu,

kdy v horním trapézu bylo 31 výskytů (70 %), ve středním 10 (23 %) a v dolním 3 (7 %).

Souhlasí to s tvrzením, že v horním trapézu je mnohem větší výskyt reflexních změn včetně

TrPs. (Finandová, 2004) (Travell, 1999)

Při výzkumu jsem se setkával s jednoznačným převzetím definice TrPs od

Travellové a Simonse dalšími autory. Definice TrP včetně jevů jako například hmatný uzlík,

zvýšené napětí svalového vlákna, twitch response, vysoká palpační citlivost jsou převzaty

prakticky bez výhrad. Problém ale nastává v okamžiku vyhledávání TrPs. Několika

výzkumy bylo prokázáno, že je důležitá nejen velká palpační zkušenost terapeuta, ale i práce

v kolektivu, ve kterém dochází k přímé konzultaci. Jinými slovy pokud u jednoho pacienta

hledají TrPs dva různí terapeuti, kteří mají odlišné zkušenosti a znalosti, častěji se dostanou

k rozdílným výsledkům. Jejich naleznuté TrPs se nemusí shodovat počtem ani místem

výskytu. Naopak v experimentu, kde 4 terapeutky procházely jedním školením, společně

konzultovaly jednotlivé případy a předávaly si zkušenosti, tak nezávisle na sobě pak

odhalovaly TrPs u stejných pacientů na stejných místech. Zajímavostí je, že pokud byl dán

důraz při lokalizaci TrPs na splnění všech jevů, které TrPs způsobují, začaly se tyto

terapeutky rozcházet. Jevy, které měly největší vliv na různé výsledky, byly hlavně twitch
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response a tzv. jump sign (náhlá reakce pacienta na bolest). Tato studie prokázala, že

zkušenosti a palpační cit terapeuta mají významný podíl při hledání TrPs. (Sciotti, 2001)

Další jevy jako hmatný uzlík, napjatá svalová vlákna, lokální bolestivost a vyvolání

přenesené bolesti už byly jednodušeji odhalitelné a při ozřejmění pomocí algometru byly

výsledky jednotlivých terapeutek podobné. Stejně tak, jak jsem si všiml i v mém výzkumu,

bylo pozorováno, že se snadněji hledají TrPs u pacientů, kteří mají nižší práh bolesti při tlaku

v místě TrPs. (Sciotti, 2001)

Limity této práce byly moje palpační zkušenosti, palpační cit, zkušenosti

s vyhledávání a ozřejměním TrPs, malé zastoupení mužské populace a absence dalšího

terapeuta, který by pracoval se stejnou skupinou lidí.

Vzhledem ke zlepšení mých palpačních dovedností a zvýšení zkušeností při hledání

TrPs a jejich ošetření, věřím tomu, že při podobném výzkumu by vyšly výsledky v řádu

5 - 10 % ve prospěch pozitivních účinků ischemické komprese.

49

9 ZÁVĚR

Vysokou procentuální úspěšnosti metody ischemické komprese potvrzují další

okolnosti jako snadno palpačně rozeznatelný proces tání až vymizení TrPs, subjektivní

pocity většiny vyšetřovaných, kteří popisovali uvolnění svalu a pocit celkové uvolněnosti.

U většiny vyšetřovaných lidí došlo ke zvýšení prahu bolesti při palpaci a snížení bolesti

v místě TrPs. K podobným závěrům došly další studie (Lendraitiené, Yeganeh,

Ravichandran), se kterými byly výsledky v mém výzkumu konfrontovány.

Při dalším zkoumání by bylo vhodné oslovit větší počet lidí a zvýšit počet mužů ve

sledované skupině. Zkoumanou skupinu probandů by sledovalo a ošetřovalo více terapeutů

pro zjištění, jak velký vliv mají individuální palpační zkušenosti a cit terapeuta na účinnost

aplikace ischemické komprese.

U 76 % probandů došlo ke zmenšení bolesti v místě TrPs po aplikaci ischemické

komprese. Dále bylo zjištěno u 82 % probandů snášenlivost vyššího tlaku při pocitu stejné

bolesti jako před ischemickou kompresí. 88 % TrPs odpovídalo umístěním mapě autorů

Travellové a Simonse, přičemž nejčastější byl TrP2 (54 %).

Ischemická komprese je jedna z hlavních manuálních technik pro ošetření TrPs, jejíž

efekt je rozpoznatelný okamžitě a přetrvává dlouhodobě. Metoda však vyžaduje dobrou

palpační citlivost a zkušenost zejména při vyhledání TrPs. Přestože se ischemická komprese

může u jednotlivých terapeutů lišit provedením, je prokázán její účinek.
