Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2017/18
Autor práce Rybka Miroslav
Název práce Využití ischemické komprese ve fyzioterapii
Vedoucí práce Mgr. Lukáš Ryba
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 39
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 9
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového hodnocení, vyplňte vždy):

Předložená bakalářská práce se zabývá metodou ischemické komprese k ošetření trigger pointů v trapézovém svalu. Bylo použito objektivního i subjektivního hodnocení bolesti v místě trigger pointů před a po aplikaci ischemické komprese. Účinky ischemické komprese se testovaly na skupině 50 lidí.

Práce plně splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autor dobře cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury. Je schopný syntézy názorových shod různých autorů i diskuze v kontextu české a zahraniční literatury.

Práci hodnotím jako zdařilou s přispěním do budoucí praxe fyzioterapeuta.

1) Objasněte relevantnost použití internetových zdrojů

- a) CommanderTM; Algometry: What is it and Why?. JTECH Medical [online]. Utah: JTECH Medical Industries, 2015 [cit. 2018-03-13]. Dostupné z: https://help.jtechmedical.com/support/hardware/commander?kbartid=143#algometry_references
- b) Pain Test Algometer. Wagner Instruments [online]. U.S. & Canada: Copyright, 2018 [cit. 2018-03-24]. Dostupné z: <http://www.wagnerinstruments.com/products/PAIN-TEST-Algometers>
- c) Rovnost žen a mužů ve zdraví – Gender Equity in Health. Státní zdravotní ústav [online]. Praha: Marián Juskanin, 2011 [cit. 2018-02-10]. Dostupné z: <http://www.szu.cz/tema/podpora-zdravi/rovnost-zen-a-muzu-ve-zdravi-gender-equity-in-health>

2) Objašněte proč pojmem „tenderpoint“ nemyslíte bolestivé místo ve svalu bez vyzařování.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **Výborně**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 18.5.2018.

Podpis: